令和７年 7月５日

報道機関 各位

青森県危機管理局防災危機管理課長

令和７年７月５日土砂災害警戒情報発表に係る被害報（第２報）について

 標記について、別添のとおりお知らせします。

報 道 機 関 用 提 供 資 料

担当課

担当者

危機管理局防災危機管理課

危機管理対策Ｇ 総括主幹 山口 哲史

電話番号 危機管理局防災危機管理課

直通：０１７－７３４－９０８８内線：４１２０

報道監 危機管理局 次長 佐藤 広之

時間外投げ込み

令和７年７月５日
土砂災害警戒情報発表に係る被害報

（第2報）
（令和７年７月５日 １６００時点）

青森県危機管理局

青森県

１．警報等の発表状況（6時35分までに全て解除）
大雨警報：今別町、蓬田村、外ヶ浜町、五所川原市、中泊町
洪水警報：今別町、蓬田村、外ヶ浜町、五所川原市、中泊町
土砂災害警戒情報：今別町、外ヶ浜町、五所川原市、中泊町

２．県・市町村の態勢

県：1時39分 青森県災害警戒本部設置⇒6時15分 廃止

今別町：2時30分 今別町災害警戒本部設置⇒5時00分 廃止

外ヶ浜町：4時40分 外ヶ浜町災害警戒本部設置⇒9時10分 廃止

青森県

青森県

【被害の概要】

人的被害、住家被害なし

青森県

【危機管理局】
１ 現在の被害状況及び対応状況

（１）五所川原市 避難指示３時５５分発令、６時３３分解除

開設避難所：太田集会所（閉鎖済）

対象地区 ：太田山の井、太田太田山

対象人数等：７２世帯、１４０人

最大避難者数：５人

（２）青森消防本部が外ヶ浜町にて倒木１件、道路冠水１件。対応終了

青森県
【交通・地域社会部】
１ 現在の被害状況及び対応状況

１）鉄道

＜ＪＲ＞

・新幹線 東北新幹線 平常運転

北海道新幹線 平常運転

・在来線 奥羽本線 平常運転

津軽線 平常運転

五能線 平常運転

大湊線 平常運転

八戸線 平常運転

＜青い森鉄道㈱＞ 平常運転

＜津軽鉄道㈱＞ 平常運転

＜弘南鉄道㈱＞ 弘南線 平常運転

大鰐線 平常運転
２

青森県

２）航路

＜むつ湾フェリー㈱（蟹田～脇野沢）＞ 平常運航

＜津軽海峡フェリー㈱＞

・青森～函館 平常運航

・青森～室蘭 平常運航

・大間～函館 平常運航

＜青函フェリー㈱（青森～函館）＞ 平常運航

＜川崎近海汽船㈱八戸支社（八戸～苫小牧）＞ 平常運航

３

青森県
３）バス

・路線バス 弘南バス㈱ 平常運行

ＪＲバス東北㈱青森支店 平常運行

青森市企業局交通部 平常運行

下北交通㈱ 平常運行

八戸市交通部 平常運行

岩手県北自動車㈱ 平常運行

十和田観光電鉄㈱ 平常運行

㈲脇野沢交通 平常運行

・高速バス 弘南バス㈱ 平常運行

ＪＲバス東北㈱青森支店 平常運行

十和田観光電鉄㈱ 平常運行
４

青森県

【環境エネルギー部】

停電中 むつ市川内町、脇野沢 最大約1,000軒

⇒停電復旧済

青森県

【農林水産部】
１ 現在の被害状況及び対応状況

・外ヶ浜町で蟹田川の溢水による農道の冠水を確認。

⇒冠水は既に解消済、被害の有無については確認中

・五所川原市で農地への土砂流入を確認。

⇒地点・被害の有無等詳細については確認中。

青森県

部局名 県土整備部

(2)河川関係

・蟹田川（外ヶ浜町） 田畑浸水 浸水面積 約２２ヘクタール
・相内川（五所川原市） 田畑浸水 浸水面積 約１．０ヘクタール

１ 現在の被害状況及び対応状況

(1)道路関係

・国道338号 むつ市川内字蛎崎（旧蛎崎小学校跡地付近）で倒木により片側
交互規制中。電線に倒木が触れており、伐採作業は9時から。
人的・物的被害 なし
⇒伐採作業が早まり、倒木は7時に撤去完了、片側交互規制も解除。

・県道111号 権現崎線 先端から50ｍほど冠水のため一時通行止め。人的
被害・施設被害なし

⇒通行止め解除